CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Deputado Federal WELITON PRADO

GDWP/OF.350/2021                                    Brasília, 08 de abril de 2021.

Exmo. Sr.
Marcelo Queiroga
Ministro da Saúde
BRASÍLIA/DF

Assunto:  ENVIO  IMEDIATO  DE MEDICAMENTOS/SEDATIVOS  DO KIT
INTUBAÇÃO PARA MINAS GERAIS

Exmo. Sr. Ministro,

Estamos na corrida contra o tempo para que os pacientes com covid-19 internados
em estado grave nos hospitais em Minas Gerais não fiquem sem os medicamentos do
chamado kit intubação.

Conforme já temos alertado desde a semana passada, a quantidade encaminhada
por este Ministério para a Secretaria de Estado da Saúde tem sido insuficiente diante da
demanda que só aumenta.  O estoque ao ser  distribuído aos Municípios dura apenas
alguns dias e agora atingiu um nível ainda mais crítico.

Os leitos de UTI estão lotados, razão pela qual solicito que seja enviado ainda hoje
medicamentos do kit intubação para Minas Gerais, visto que o Estado afirma ter estoque
apenas para mais um dia e não podemos admitir que a tragédia da pandemia seja ainda
maior.

Precisamos da ação do Ministério da Saúde imediata!

Atenciosamente,

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL – PROS/MG

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br, Fone: (61) 3215 5250, (31) 997890902 (zap)